Дело № 1-47/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 21 мая 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора 

Московской области ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Хвостовой О.В.,

предоставившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Павлинич О.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, временно проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

06.03.2017, в период времени с 22:00 час до 22:30 час, в служебном кабинете № 14 1 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра у ФИО9 в кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет «Парламент», в одой из которых находилось 50 кусков вещества растительного происхождения, общей массой 38,65 гр. (соответственно: объект 1 - 0,76 г.; объект 2 - 0,75 г.; объект 3 - 0,77 г.; объект 4 - 0,76 г.; объект 5 - 0,80 г.: объект 6 - 0,75 г.; объект 7 - 0,77 г.; объект 8 - 0,78 г.; объект 9 - 0,79 г.; объект 10 - 0,74 г.; объект 11 - 0,74 г.; объект 12 - 0,73 г.; объект 13 - 0,76 г.; объект 14 – 0,74 г.; объект 15 - 0,86 г.; объект 16 - 0,79 г.; объект 17 - 0,79 г.; объект 18 - 0,77 г.; объект 19 - 0,79 г.; объект 20 - 0,76 г.; объект 21 - 0,75 г.; объект 22 - 0,75 г.; объект 23 - 0,81 г.; объект 24 - 0,79 г.: объект 25 - 0,84 г.: объект 26 - 0,77 г.; объект 27 - 0,76 г.; объект 28 - 0,79 г.; объект 29 - 0,76 г.; объект 30 - 0,79 г.; объект 31 - 0,75 г; объект 32 - 0,81 г.; объект 33 - 0,78 г.; объект 34 - 0,75 г.: объект 35 - 0,82 г.; объект 36 - 0,73 г.; объект 37 - 0,76 г.; объект 38 - 0,81 г.; объект 39 - 0,75 г.; объект 40 - 0,72 г.; объект 41 - 0,74 г.; объект 42 - 0,77 г.; объект 43 - 0,77 г.; объект 44 - 0,70 г.; объект 45 - 0,82 г; объект 46 - 0,81 г.; объект 47 - 0,79 г.; объект 48 - 0,78 г.; объект 49 - 0,80 г.; объект 50 - 0,78 г.), которые являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем, а во второй пачке 18 свертков из полимерного материала с веществом, общей массой 9,54 гр. (соответственно: объект 1 - 0,62 г.; объект 2 - 0,52 г.; объект 3 - 0,57 г.; объект 4 - 0,58 г.; объект 5 - 0,59 г.; объект 6-0,51 г.: объект 7 - 0,53 г.; объект 8 - 0,48 г.; объект 9 - 0,47 г.; объект 10 - 0.60 г.; объект 11 - 0,52 г.; объект 12 - 0,51 г.; объект 13 - 0,48 г.; объект 14 - 0,53 г.; объект 15 - 0,47 г.; объект 16 - 0,54 г.; объект 17 - 0,52 г.; объект 18 - 0,50 г.), которые содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин.

07.03.2017 в период времени с 05:00 до 06:00 час в ходе обыска по месту проживания ФИО9 по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты 7 кусков вещества растительного происхождения, общей массой 4,95 гр. (соответственно: объект 1 - 0,72 г.; объект 2 - 0.73 г.; объект 3 - 0,70 г.; объект 4 - 0,75 г.; объект 5 - 0,67 г.; объект 6 - 0,66 г.; объект 7 - 0,72 г.), которые являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем, а так же сверток из полимерного материала с веществом массой 9,05 гр., которое содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, канцелярский нож, на поверхности которого, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в количестве 0,00026 гр., а также электронные весы, на поверхностях которых содержится психотропное вещество - амфетамин в количестве 0,00062 гр.

Указанные наркотическое средство гашиш, общей массой 43,6 гр., что соответствует крупному размеру; психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, общей массой 9,54 гр., что соответствует крупному размеру; психотропное вещество амфетамин, общей массой 9,05062 гр., что соответствует крупному размеру и наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,00026 гр., ФИО9 незаконно хранил с целью сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину свою признал, и на основании ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, следует, что 06.03.2017 около 21:20 часа он шел от своей знакомой ФИО, проходил мимо АДРЕС, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. Он занервничал, так как при себе у него находились наркотические средства «амфетамин» и «гашиш». Сотрудники полиции попросили его проехать в 1 ОП по г. Одинцово, для проведения его личного досмотра. По приезду в 1 ОП по г. Одинцово, в кабинете № 14, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. На вопрос о наличии при нем предметов, веществ и денежных средств, нажитых преступным путем и запрещенных к обороту, он пояснил, что у него при себе имеется гашиш и амфетамин. После этого в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты 2 пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, а в другой 50 кусков вещества растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны. Так же были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона. Наркотическое средство гашиш он приобрел у своей знакомой по имени ФИО, а амфетамин в г. Москве путем закладки. Данные наркотики он приобрел с целью последующего сбыта на территории г. Одинцово (т.1 л.д. 32-34).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 06.03.2017 года в 21 час 20 минут, им совместно с сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО3 в 20 м от подъезда № АДРЕС, был замечен гражданин, представившийся ФИО9, который имел шаткую походку, вел себя подозрительно, и был доставлен 1 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», где он произвел его личный досмотр. На его вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в обороте, Еремейченко пояснил, что имеет запрещенные вещества. В левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены 2 пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 свертков с порошкообразным веществом, а в другой пачке 50 кусков вещества растительного происхождения. Так же были обнаружены 2 мобильных телефона. Пачки из-под сигарет и телефоны были упакованы и опечатаны. По факту изъятого Еремейченко пояснил, что обнаруженные и изъятые у него вещества он приобрел с целью дальнейшего сбыта на территории г. Одинцово. После исследования стало известно, что данные вещества являются психотропным веществом - амфетамин и наркотическим средством - гашиш. 07 марта 2017 года примерно в 05:00 часов оперуполномоченным ФИО3, с его участием, был проведен обыск в жилище Еремейченко по адресу: АДРЕС, где было обнаружено: рулон фольги, электронные весы, 7 кусков вещества растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, канцелярский нож, которые были упакована и опечатаны (т.1 л.д. 103-106).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следуют, что вечером 06.03.2017 года он совместно с ФИО2 и ФИО1 в 20 метрах от подъезда № АДРЕС задержали ФИО9, и доставили его в 1 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». ФИО10 был проведен личный досмотр Еремейченко. Позже ему стало известно, что у Еремейченко были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 свертков с порошкообразным веществом, а в другой пачке 50 кусков вещества растительного происхождения. По результатам освидетельствования у Еремейченко были выявлены клинические признаки опьянения. 07.03.2017 примерно в 05 часов 00 минут, им и ФИО10 в жилище Еремейченко по адресу: АДРЕС, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено: рулон фольги, электронные весы, 7 кусков вещества растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, канцелярский нож, которые были упакована и опечатаны. Морального или физического давления на участвующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д. 221-223).

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания и доставления в 1 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» ФИО9, а после его личного допроса от ФИО1 стало известно, что у Еремейченко были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 свертков с порошкообразным веществом, а в другой пачке 50 кусков вещества растительного происхождения, в судебном заседании дал свидетель ФИО4

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что вечером 06.03.2017 в 1 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО7, который на вопрос сотрудника полиции пояснил, что имеет при себе запрещенные вещества. У Еремейченко в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, были обнаружены 2 пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 свертков с порошкообразным веществом, а в другой пачке 50 кусков вещества растительного происхождения. Пачки из-под сигарет были упакованы и опечатаны. По факту изъятого Еремейченко пояснил, что обнаруженные и изъятые у него вещества он приобрел с целью дальнейшего сбыта на территории г. Одинцово. Так же с их участием 07.03.2017 в жилище Еремейченко по адресу: АДРЕС, проводился обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: рулон фольги, электронные весы, 7 кусков вещества растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, канцелярский нож, которые были упакованы и опечатаны (т.1 л.д.224-226, 241-243).

Кроме признательных показаний подсудимого Еремейченко и показаний вышеприведенных свидетелей, его вина в совершении вышеописанного преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: Том 1: -протоколом личного досмотра Еремейченко, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, обнаружены и изъяты 2 пачки из-под сигарет «Парламент», в одной из которых находилось 18 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, а в другой находилось 50 кусков вещества растительного происхождения. Еремейченко пояснил, что изъятые у него наркотические средства он приобрел с целью сбыта на территории г. Одинцово (л.д. 6-7); -справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты 1-3) содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ: объект 1 - 0,62 г.; объект 2 - 0,52 г.; объект 3 - 0,57г.; при исследовании израсходовано по 0,02 г. вещества. Представленное вещество растительного происхождения (объекты 4-7) является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем. Масса веществ: объект 4 – 0,76 г.; объект 5 - 0,75 г.; объект 6 - 0,77 г.; объект 7 - 0,76 г.; при проведении исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (л.д. 24-25); -протоколом обыска, согласно которого в жилище Еремейченко по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято: рулон фольги, электронные весы, 7 кусков вещества растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, канцелярский нож (л.д.43-44); -справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект 1), массой 9,05 г., содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; при проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Представленное вещество растительного происхождения (объекты 2-5) является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашишем. Масса веществ: объект 2 - 0,72 г.; объект 3 - 0,73 г.; объект 4 - 0,70 г.; объект 5 – 0,75г.; при проведении исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (л.д.47-48); -протоколами осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 2 пачки из-под сигарет «Парламент», с находящимися в них 50 кусков вещества растительного происхождения и 18 с порошкообразным веществом, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО9; вещество белого цвета, фольга, нож и весы, изъятые в жилище Еремейченко, признанные вещественными доказательствами (л.д.112-113, 114-115, 251-253); -заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленного канцелярского ножа (объект 1), изъятого в жилище ФИО9, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве: 0,00026 г. (л.д.134-135); -заключением эксперта, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, в виде семи спрессованных комков, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО9, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса наркотического средства: объект № 1 - 0,67 г.; объект № 2 - 0,68 г.; объект № 3 - 0,65 г.; объект № 4 – 0,70г.; объект № 5 - 0,67 г.; объект № 6 - 0,66 г.; объект №7 - 0,72 г. (л.д.138-139); -заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 9,03 г. (объект № 1), обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО9, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.142-143); -заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО9, содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,00062 г. (л.д.146-147); -заключением эксперта, согласно которому вещества растительного происхождения в виде комков (объекты 1-50), изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса веществ: объект 1 - 0,71 г.; объект 2 - 0,70 г.; объект 3 - 0,72 г.; объект 4 - 0,71 г.; объект 5 - 0,80 г.: объект 6 - 0,75 г.; объект 7 - 0,77 г.; объект 8 - 0,78 г.; объект 9 - 0,79 г.; объект 10 - 0,74 г.; объект 11 - 0,74 г.; объект 12 - 0,73 г.; объект 13 - 0,76 г.; объект 14 – 0,74 г.; объект 15 - 0,86 г.; объект 16 - 0,79 г.; объект 17 - 0,79 г.; объект 18 - 0,77 г.; объект 19 - 0,79 г.; объект 20 - 0,76 г.; объект 21 - 0,75 г.; объект 22 - 0,75 г.; объект 23 - 0,81 г.; объект 24 - 0,79 г.: объект 25 - 0,84 г.: объект 26 - 0,77 г.; объект 27 - 0,76 г.; объект 28 - 0,79 г.; объект 29 - 0,76 г.; объект 30 - 0,79 г.; объект 31 - 0,75 г; объект 32 - 0,81 г.; объект 33 - 0,78 г.; объект 34 - 0,75 г.: объект 35 - 0,82 г.; объект 36 - 0,73 г.; объект 37 - 0,76 г.; объект 38 - 0,81 г.; объект 39 - 0,75 г.; объект 40 - 0,72 г.; объект 41 - 0,74 г.; объект 42 - 0,77 г.; объект 43 - 0,77 г.; объект 44 - 0,70 г.; объект 45 - 0,82 г; объект 46 - 0,81 г.; объект 47 - 0,79 г.; объект 48 - 0,78 г.; объект 49 - 0,80 г.; объект 50 - 0,78 г. В составе веществ (объекты 51-68), изъятых в ходе личного досмотра ФИО9 содержатся: психотропное вещество – амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамин. Масса веществ: объект 51 – 0,60 г.; объект 52 - 0,50 г.; объект 53 - 0,55 г.; объект 54 - 0,58 г.; объект 55 - 0,59 г.; объект 56 - 0.51 г.; объект 57 - 0,53 г.; объект 58 - 0,48 г.; объект 59 - 0,47 г.; объект 60 – 0,60 г.; объект 61 - 0,52 г.; объект 62 - 0,51 г.; объект 63 - 0,48 г.; объект 64 - 0,53 г.; объект 65 – 0,47 г.; объект 66 - 0,54 г.; объект 67 - 0,52 г.; объект 68 - 0,50 г. Вещества (объекты 51-68) совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, и, соответственно ранее могли составлять единую массу (л.д.165-168).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину подсудимого Еремейченко в совершении преступления, и он подлежит ответственности за содеянное.

С учетом количества изъятых у Еремейченко наркотических средств и психотропных веществ, места их хранения, способа расфасовки в свертки, удобные к незаконному сбыту, суд считает, что вся масса наркотического средства гашиша, общей массой 43,6 гр., что соответствует крупному размеру; психотропного вещества амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, общей массой 9,54 гр., что соответствует крупному размеру; психотропного вещества амфетамин, общей массой 9,05062 гр., что соответствует крупному размеру и наркотического средства тетрагидроканнабинол в количестве 0,00026 гр., Еремейченко незаконно хранил с целью их сбыта, но не смог довести свой преступный умысел до конца, т.к. они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого Еремейченко по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Еремейченко не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническим заболеванием. "семейное положение", имеет ...... По месту жительства и работы характеризуется положительно. Оказывает помощь ...... 

При назначении Еремейченко наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ....., состояние его здоровья, оказание помощи ....., активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, т.к. его информация о лице, у которого он приобрел наркотические средства, подтвердилась, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельств, отягчающих наказание Еремейченко, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного Еремейченко, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимого Еремейченко возможно только в условиях изоляции его от общества, а поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и в соответствии со ст.58 УК РФ определяет ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом положений п.34 ППВС №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с 07 марта 2017 года, т.е. со дня его задержания в порядке ст.91 УПК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское»: -наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, канцелярский нож, рулон фольги, электронные весы, - уничтожить, а мобильные телефоны «ZTE» и «CROMAX» с сим-картами, возвратить ФИО11 либо его представителю, по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись